

Tabelle 1: Konsolidierte Erfolgsrechnung

(in Tausend CHF)	Jan-Jun 2018		Jan-Jun 2017		Jan - Dec 2017	
	(ungeprüft)	% Umsatz	(ungeprüft)	% Umsatz	(geprüft)	% Umsatz
Umsatz	198'983	100.0%	193'908	100.0%	403'712	100.0%
Herstellungskosten der verkauften Produkte	-105'395	-53.0%	-106'518	-54.9%	-219'695	-54.4%
Bruttogewinn	93'588	47.0%	87'390	45.1%	184'017	45.6%
Marketing- und Vertriebsaufwand	-18'829	-9.5%	-17'157	-8.8%	-36'173	-9.0%
Forschungs- und Entwicklungsaufwand	-36'717	-18.5%	-31'957	-16.5%	-65'554	-16.2%
Verwaltungsaufwand	-10'562	-5.3%	-9'593	-4.9%	-19'125	-4.7%
Sonstige Erträge	1'063	0.5%	845	0.4%	1'921	0.5%
Betriebsgewinn (EBIT)	28'543	14.3%	29'528	15.2%	65'086	16.1%
Finanzertrag	5'364	2.7%	309	0.2%	5'668	1.4%
Finanzaufwand	-1'042	-0.5%	-6'979	-3.6%	-5'652	-1.4%
Anteil am Ergebnis von at-equity bewerteten Beteiligungen	-1'443	-0.7%	0	0.0%	-400	-0.1%
Gewinn vor Steuern (EBT)	31'422	15.8%	22'858	11.8%	64'702	16.0%
Steuern	-6'339	-3.2%	-4'846	-2.5%	-13'442	-3.3%
Reingewinn	25'083	12.6%	18'012	9.3%	51'260	12.7%
Betriebsgewinn (EBIT)	28'543	14.3%	29'528	15.2%	65'086	16.1%
Abschreibungen	11'510	5.8%	10'730	5.5%	22'290	5.5%
EBITDA ¹⁾	40'053	20.1%	40'258	20.8%	87'376	21.6%

¹⁾ EBITDA (earnings before interest, taxes, depreciation and amortization) als Addition der Abschreibungen zum Betriebsgewinn (EBIT) berechnet, immer auf Grundlage der Regeln nach IFRS.

Tabelle 2: Zusammengefasste konsolidierte Geldflussrechnung (Cashflow)

(in Tausend CHF)	Für das 1. Halbjahr 2018	Für das 1. Halbjahr 2017	Für das Jahr 2017
Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit	13'736	22'061	60'504
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-35'158	-27'914	-63'511
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-3'654	26'021	26'012
Zunahme der flüssigen Mittel	-25'076	20'168	23'005
Flüssige Mittel am Anfang der Berichtsperiode	169'624	149'545	149'545
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelbestandes	3'291	-5'928	-2'926
Flüssige Mittel am Ende der Berichtsperiode	147'839	163'785	169'624

Tabelle 3: Zusammengefasste konsolidierte Bilanz

(in Tausend CHF)	per 30. Juni 2018 (ungeprüft)	per 31. Dezember 2017 (geprüft)
Aktiven		
Umlaufvermögen		
Flüssige Mittel	147'839	169'624
Wertschriften	2'404	2'813
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	58'550	50'401
Sonstiges Umlaufvermögen	83'309	60'476
Total Umlaufvermögen	292'102	283'314
Anlagevermögen		
Sachanlagen	17'013	17'494
Goodwill	56'395	57'628
Immaterielle Anlagen	174'547	153'986
Finanzanlagen	11'010	8'351
Latente Steueraktiven	7'116	3'739
Total Anlagevermögen	266'081	241'198
Total Aktiven	558'183	524'512
Passiven		
Kurzfristige Verbindlichkeiten	63'104	58'946
Langfristige Verbindlichkeiten	149'104	147'054
Total Verbindlichkeiten	212'208	206'000
Eigenkapital		
Aktienkapital	6'375	6'261
Uebrige Reserven	64'624	66'579
Gewinnreserven	274'976	245'672
Total Eigenkapital	345'975	318'512
Total Passiven	558'183	524'512

Table 4: Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung (bereinigt)

Die bereinigten Zahlen erlauben einen Vergleich innerhalb der Industrie.

(in CHF 000s)	Jan-Jun 2018		Adjustments				Jan-Jun 2018		Jan-Jun 2017	
	(IFFS)	% Umsatz	Aktienbasierte Vergütungen	Pensions-einfluss von IAS 19	Nicht wiederkehrender Aufwand	Amortization intangible assets acquired	(adjustiert)	% Umsatz	(adjustiert)	% Umsatz
Umsatz	198'983	100.0%	0	0	0	0	198'983	100.0%	193'908	100.0%
Herstellungskosten der verkauften Produkte	-105'395	-53.0%	382	0	0	0	-105'013	-52.8%	-106'131	-54.7%
Bruttogewinn	93'588	47.0%	382	0	0	0	93'970	47.2%	87'777	45.3%
Marketing- und Vertriebsaufwand	-18'829	-9.5%	875			283	-17'671	-8.9%	-16'376	-8.4%
Forschungs- und Entwicklungsaufwand	-36'717	-18.5%	2'647			998	-33'072	-16.6%	-28'064	-14.5%
Verwaltungsaufwand	-10'562	-5.3%	417	758			-9'387	-4.7%	-7'886	-4.1%
Sonstige Erträge	1'063	0.5%					1'063	0.5%	845	0.4%
Betriebsgewinn (EBIT)	28'543	14.3%	4'321	758	0	1'281	34'903	17.5%	36'296	18.7%
Finanzert rag	5'364	2.7%					5'364	2.7%	309	0.2%
Finanzaufwand	-1'042	-0.5%					-1'042	-0.5%	-6'979	-3.6%
Anteil am Ergebnis von at-equity bewert et en Beteiligungen	-1'443	-0.7%					-1'443	-0.7%	0	0.0%
Gewinn vor Steuern (EBT)	31'422	15.8%	4'321	758	0	1'281	37'782	19.0%	29'626	15.3%
Steuern	-6'339	-3.2%	-872	-153		-258	-7'622	-3.8%	-5'925	-3.1%
Reingewinn	25'083	12.6%	3'449	605	0	1'023	30'160	15.2%	23'701	12.2%
Earnings per share in CHF	3.59						4.32		3.44	
Diluted earnings per share in CHF	3.58						4.31		3.39	
Betriebsgewinn (EBIT)	28'543	14.3%	4'321	758	0	1'281	34'903	17.5%	36'296	18.7%
Abschreibungen	11'510	5.8%				-1'281	10'229	5.1%	9'512	4.9%
EBITDA ¹⁾	40'053	20.1%	4'321	758	0	0	45'132	22.7%	45'808	23.6%

¹⁾ EBITDA (earnings before interest, taxes, depreciation and amortization) als Addition der Abschreibungen zum Betriebsgewinn (EBIT) berechnet, immer auf Grundlage der Regeln nach IFFS.